
CADERNO 9  5SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013

permitindo o regular funcionamento da máquina administrativa;
Considerando, a existência de débitos Municipais decorrentes 
dos atos, da gestão anterior, não incluídos no orçamento;
Considerando, a existência de 25 cheques sem provisões de 
fundos, emitidos na gestão anterior, de contas bancárias do 
Município de Maracanã, no Banco do Brasil e BANPARÁ (Banco 
do Estado do Pará), que totalizam um importe de R$ 296.330,47 
(duzentos e noventa e seis mil, trezentos e trinta reais e quarenta 
e sete centavos); 
Considerando, o corte de energia elétrica de vários prédios 
públicos, como: Prefeitura Municipal, Mercado Municipal, 
Secretaria Municipal de Educação, Secretaria de Obras, 
Transporte, Agricultura e praças, que totalizaram um débito de 
quase R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), débito este que foi 
negociado pela atual gestão;  
Considerando, o excesso de ações judiciais de cobranças, 
execuções, entre outras em trâmite na Justiça Estadual, que na 
sua grande maioria foram julgadas à revelia devido ao descaso 
do ex-Procurador do Município e do gestor anterior, cujo deslinde 
poderá inviabilizar por completo a vida do Município;
Considerando, fi nalmente, outras gravidades públicas e notórias 
que impossibilitam o pleno exercício do governo e que eclodiu 
em uma situação de emergência no âmbito da Administração 
Pública Municipal;
DECRETA:
Art. 1° - Fica decretado o ESTADO DE EMERGÊNCIA fi nanceira 
e administrativa no Município de Maracanã-PA, a contar da 
publicação do presente Decreto, pelo prazo de 90 (noventa) dias.
Art. 2° - Durante o período de EMERGÊNCIA fi ca vedada a 
realização de quaisquer despesas no âmbito do Poder Executivo 
sem a expressa autorização da Prefeita Municipal.
Art. 3º - Durante o período máximo de 90 (noventa) dias, a 
contar da publicação deste Decreto, fi cam suspensos todos 
os pagamentos de empenhos advindos do exercício anterior, 
excetuando-se a folha de pagamento de pessoal, encargos 
sociais, repasses e energia elétrica dos prédios públicos com 
vistas a analisar individualmente os efetivos cumprimentos 
dos objetos dos contratos administrativos fi rmados pela gestão 
anterior, bem como a regularidade da constituição das referidas 
despesas.
Art. 4° - Fica autorizada a administração Pública Municipal, por 
força do artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, a contratar 
serviços e adquirir materiais necessários à execução dos atos de 
gestão administrativos essenciais, bem como ao funcionamento 
dos serviços de saúde, educação, saneamento e infraestrutura 
básica, sem a necessidade de certame licitatório, uma vez 
constatada a indispensabilidade da contratação.
Art. 5° - Durante a vigência do ESTADO DE EMERGÊNCIA 
serão realizados os devidos processos de licitação, bem como 
analisadas as dispensas e inexigibilidades, para as compras e 
serviços futuros.
Art. 6° - Fica autorizada a contratação, em estado de urgência, 
de assessoria jurídica e contábil, através de pessoa jurídica 
ou física, para fi ns de avaliar os atos necessários para a 
regularização da atividade administrativa Municipal e auxiliar os 
gestores municipais na consecução deste propósito.
Art. 7° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação.

Maracanã-PA, 17 de janeiro de 2013.
RAIMUNDA DA COSTA ARAÚJO

Prefeita Municipal de Maracanã

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481219

PREGÃO PRESENCIAL – 007/2013 – Obj: Aquis. estimada 
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, alimentação 
suplementar, hortifrutigranjeiro, material de consumo, copa/
cozinha, mat. de acondicionamento e embalagem, elétrico e 
eletrônico, mat. de limpeza e higienização pesada, lavanderia, 
recarga de gás e materiais permanentes, para serem utilizados 
no Hospital Municipal de Paragominas, durante o Exercício/2013. 
Data de Abertura: 06/02/2013 às 09:00 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:25/01/2013.
CONT. – 037/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/
A.M.F COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 
Obj: Aquis. de combustíveis (óleo diesel S-50), destinados aos 
veículos que realizam o transporte Escolar, com abastec. na 
bomba do Posto, no período de Janeiro a Junho/2013. Valor 
global: R$ 183.150,00. Vig: 02/01/13 a 30/06/13. Rec: FUNDEB. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 039/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/
POSTO FORMULA 1 LTDA. Obj: Aquis. de combustíveis (gasolina 
comum e óleo diesel comum), destinados ao abastecimento das 
ambulâncias, nos fi nais de semanas e feriados em Paragominas, 
no período de Janeiro a Junho/2013. Valor global: R$ 53.142,45. 
Vig: 02/01/13 a 30/06/13. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. – 040/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/
POSTO PIER 21 LTDA-EPP. Obj: Aquis. de combustíveis 
(gasolina comum), destinados ao abastecimento de todos 
os veículos, máquinas e equipamentos, pertencentes às 
seguintes Secretarias: Meio Ambiente, Urbanismo, Educação, 
Infraestrutura, Administração e Finanças, Governo, Agricultura, 
Ind. e Comércio, no período de Janeiro a Junho/2013. Valor 
global: R$ 99.086,40. Vig: 02/01/13 a 30/06/13. Rec: Próprio. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 041/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/
POSTO PIER 21 LTDA-EPP. Obj: Aquis. de combustíveis 
(gasolina comum), destinados ao abastecimento na garagem, 
dos veículos que atuam na SEMEC, no período de Janeiro a 
Junho/2013. Valor global: R$ 35.388,00. Vig: 02/01/13 a 
30/06/13. Rec: FME. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 042/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/
POSTO PIER 21 LTDA-EPP. Obj: Aquis. de combustíveis 
(gasolina comum), destinados ao abastecimento na garagem, 
dos veículos pertencentes à frota da Sec. Mun. de Saúde, no 
período de Janeiro a Junho/2013. Valor global: R$ 35.388,00. 
Vig: 02/01/13 a 30/06/13. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 044/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - 
PMP/RODA VIVA DIST. DE DERIVADOS DE PETRÓLEO 
LTDA. Obj: Aquis. de combustíveis (óleo diesel comum), 
destinados ao abastecimento de todos os veículos, máquinas 
e equipamentos, pertencentes às seguintes Secretarias: Meio 
Ambiente, Urbanismo, Infraestrutura, Administração e Finanças, 
Governo, Agricultura, Ind. e Comércio, no período de Janeiro 
a Junho/2013. Valor global: R$ 683.964,00. Vig: 02/01/13 a 
30/06/13. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 065/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/
RODA VIVA DIST. DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 
Obj: Aquis. de combustíveis (óleo diesel comum), destinados ao 
abastecimento dos veículos que atuam na SEMEC, no período de 
Janeiro a Junho/2013. Valor global: R$ 32.400,00. Vig: 02/01/13 
a 30/06/13. Rec: FME. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 066/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/
RODA VIVA DIST. DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 
Obj: Aquis. de combustíveis (óleo diesel comum), destinados ao 
abastecimento na garagem, dos veículos pertencentes à frota da 
Secretaria Mun. de Saúde, no período de Janeiro a Junho/2013. 
Valor global: R$ 22.032,00. Vig: 02/01/13 a 30/06/13. Rec: 
FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 067/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/
RODA VIVA DIST. DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 
Obj: Aquis. de combustíveis (óleo diesel comum), destinados aos 
veículos tipo ônibus Placas: JUJ 9763, JVA 0598, JVW 5826, JWC 
9566, microônibus Placas: OFM 6881, OFQ 6701, pertencentes 
à frota da Secretaria Mun. de Educação, no período de Janeiro 
a Junho/2013. Valor global: R$ 82.080,00. Vig: 02/01/13 a 
30/06/13. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 068/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/
SUPER POSTO PALMEIRA LTDA. Obj: Aquis. de combustíveis 
(gasolina comum e óleo diesel comum), destinados ao 
abastecimento dos veículos que atuam na SEMEC, em Castanhal 
ou adjacências, no período de Janeiro a Junho/2013. Valor 
global: R$ 6.060,00. Vig: 02/01/13 a 30/06/13. Rec: FME. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 069/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/
SUPER POSTO PALMEIRA LTDA. Obj: Aquis. de combustíveis 
(gasolina comum e óleo diesel comum), destinados ao 
abastecimento das ambulâncias em Castanhal e adjacências, no 
período de Janeiro a Junho/2013. Valor global: R$ 60.600,00. 
Vig: 02/01/13 a 30/06/13. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – O Pregoeiro 
do Município de Paragominas, através da Prefeitura 
Municipal torna público para conhecimento dos interessados, 
o julgamento das propostas e habilitação de que trata o 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 096/2012, 
que teve como objetivo a seleção da melhor proposta para 
“Aquis. de combustíveis (gasolina comum, óleo diesel comum 
e óleo diesel S-50), destinados ao abastecimento de todos 
os veículos, máquinas e equipamentos, pertencentes à frota 
municipal, no período de Janeiro a Junho/2013.” Foi em toda sua 
tramitação atendida à legislação pertinente. Desse modo, e em 
cumprimento aos termos do Art.43 incisos VI da lei 8.666/93, 
HOMOLOGO o Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 
096/12, e ADJUDICO às proponentes: RODA VIVA DIST. 
DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, com o Lote: 01, pelo 
menor preço unitário, no valor de R$ 826.956,00, POSTO PIER 
21 LTDA-EPP, com o Lote: 02, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 182.838,00, SUPER POSTO PALMEIRA LTDA, com 
os Lotes: 03 e 04, pelo menor preço unitário, nos valores de 
R$ 19.305,00 e 47.355,00, POSTO FORMULA 1 LTDA, com 
os Lotes: 05 e 06, pelo menor preço unitário, nos valores de R$  

17.976,75 e 35.176,70, A.M.F COMÉRCIO DE DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA , com o Lote: 07, pelo menor preço unitário, 
no valor de R$ 187.190,40. Vencedoras desse certame nos 
termos da Ata de Sessão de Julgamento, ao seu objeto. Publique 
- se. Paragominas, 02 de Janeiro/2013. Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 870/12 – CONT. – 422/12 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 005/12 - PMP/
TRANSPORTES CALIMAN LTDA. Obj: Aquis. de Passes 
Escolares que serão utilizados pelos alunos matric. nas Escolas 
Estaduais de Ensino Médio do Mun. de Paragominas, advindos 
dos Km – 11, 12 e 15, Nagibão I, II, III, Transul, Morada do 
Sol, Condomínio Rural e Col. do Uraim, no período de Agosto a 
Dez./2012. Ref. a prorrogação de prazo do Cont. Vig.: 31/12/12 
a 28/02/13. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 871/12 – CONT. – 472/12 
– CONCORRÊNCIA – 009/12 - PMP/AMAZON 
EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP. Obj: Cont. de serviços 
especializados em transp. Escolar, sendo 01 veíc. tipo 
microônibus, para realizar o transp. dos alunos que cursam o 
Ens. Médio e que residem na Col. Paragonorte e Col. Alto Coraci, 
até a EMEF. Paulino Borges, na comunidade Nova Formosa, no 
período noturno, percorrendo aproxim. 2.160 Km/mês. Ref. a 
prorrogação de prazo do Cont. Vig.: 31/12/12 a 28/02/13. Ord. 
de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481245

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/13

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com sede na 
Av. Núncio Malzone, Quadra A, s/nº, Centro, CEP 68560-000. 
Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna público 
aos interessados do ramo pertinente que fará realizar em sua 
sede, às 9:00 horas do dia 07 de fevereiro de 2013, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  
objetivando a aquisição/serviços funerários para este município, 
conforme especifi cações contidas no ANEXO I do edital. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos através 
do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 23 de janeiro 
de 2013.

 Antonia Cleide Rocha Gonçalves                                                        
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 004/2013

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO 
ARAGUAIA-PA, com sede na Av. Núncio Malzone, s/nº, centro, 
inscrita no CNPJ (MF) nº 12.835.008/0001-57, torna público aos 
interessados do ramo pertinente, que fará realizar em sua sede, 
às 11:00 horas do dia 07 de fevereiro de 2013, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para atender 
as necessidades do Hospital Munic. São Francisco de Assis, 
conforme especifi cações contidas no ANEXO I do edital. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos através 
do e-mail pmsalicitacao@ bol.com.br ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 23 de janeiro 
de 2013.  

Antonia Cleide Rocha Gonçalves 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481250

O Fundo de Desenv. Educação Básica - FUNDEB e FME 
publica PREGÃO P. Nº 9/2013-00002 abertura 06/02/13, 
ás 10hs, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 10 
de maio s/nº, objeto: locação de veículos tipo ônibus e ou 
veículos adaptado ao transporte escolar. Fone (93) 3543-1328 
Rurópolis/Pa. 23/01/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481265

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2013.
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.

Objeto: Locação de veículos.
Data, Hora, Local: 07/02/2013 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: 
h as 12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, 
onde o edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será 
retirado através de gravação em disquete virgem e formatado, 
CD ou pen drive ou impresso, fornecido pelo interessado que 
se identifi car. Piçarra – PA, 24 de janeiro de 2013. Pregoeiro – 
Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.


